
 

 

LURAH KEPEK 

KAPANEWON WONOSARI KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

 

 

PERATURAN KALURAHAN KEPEK 

NOMOR 2  TAHUN 2021 

TENTANG 

PUNGUTAN KALURAHAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

LURAH KEPEK, 

 

Menimbang  : a. bahwa terdapat aset milik kalurahan yang dapat 

digunakan dan disewakan untuk umum; 

b. bahwa dalam memungut sewa diperlukan Peraturan 

Kalurahan tentang Pungutan Kalurahan;  

c. bahwa atas dasar pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan b perlu menetapkan 

Peraturan Kalurahan tentang Pungutan Kalurahan; 

 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

  2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014   

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 



tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  4. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang  

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5339); 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang 1950 

Nomor 12, 13, 14, dan 15 dari Hal Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten di Jawa 

Timur/Tengah/Barat dan Daerah Istimewa Yogyakarta 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 

59); 

  6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014              

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan UU Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5717); 

  7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 

tentang Pedoman Teknis Peraturan Kewenangan Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

1037); 

  8. Peraturan Daerah Istimewa Daerah Istimewa 

Yogyakarta Nomor 1 Tahun 2017 tentang Pengelolaan 

dan Pemanfaatan Tananh Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten (lembaran Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 1); 

  9. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta 

Nomor 33 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pengelolaan 



dan Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten (Berita Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 

Tahun 2017 Nomor 34); 

  10. Peratran Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 

34 Tahun 2017 tentang Pemanfaatan Tanah Desa 

(Berita Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 

2017 Nomor 35); 

  11. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Urusan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 

2016 Nomor 6); 

  12. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 

tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak 

Asal-Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa di 

Kabupaten Gunungkidul (Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 80);  

13. Peraturan Desa Kepek Nomor 6 Tahun 2016 tentang 

Pungutan Desa (Lembaran Desa Kepek tahun 2016 

Nomor 6); 

  14. Peraturan Kalurahan Kepek Nomor 6 Tahun 2020 

Tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

(RPJM) Kalurahan Tahun 2020-2025 (Lembaran 

Kalurahan Kepek Tahun 2020 Nomor 6). 

15. Peraturan Kalurahan Kepek Nomor 9 Tahun 2020 

Tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan  

Tahun Anggaran 2021 (Lembaran Kalurahan Kepek 

Tahun 2020 Nomor 9).  

16. Peraturan Lurah Kepek Nomor 8 Tahun 2020 Tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Kalurahan  Tahun Anggaran 2021 (Berita Kalurahan 

Kepek Tahun 2020 Nomor 8); 

   

 

 

 

 

 

 

 



Dengan Persetujuan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN KEPEK 

dan 

LURAH KEPEK 

 
 

MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN KALURAHAN TETANG PUNGUTAN 

KALURAHAN  
 

 

Pasal 1 

Menetapkan jenis Pungutan Kalurahan dan ketentuan besarnya biaya 

pungutan. 

Pasal 2 

Rincian mengenai jenis dan besarnya pungutan Kalurahan sebagaimana 

dimaksud dalam Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Peraturan Kalurahan ini. 

Pasal 3  

Sewa balai kalurahan dan ruangan fasilitas balai kalurahan bagi masyarakat 

dan umum diperlukan uang muka minimal 10% dari biaya sewa keseluruhan. 

Dalam hal pembatalan kegiatan, uang muka tidak dapat ditarik kembali, kecuali 

masih dalam bulan yang sama. 

 

Pasal 4 

Dengan berlakunya Pungutan Kalurahan ini, Peraturan Desa Kepek Nomor : 6 

Tahun 2016 tentang Pungutan Kalurahan dicabut dan dinyatakan tidak berlaku 

lagi. 

 

Pasal 5 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan dengan 

ketentuan bahwa segala sesuatu akan dibetulkan jika dikemudian hari terdapat 

kekeliruan dalam penetapannya. 

 

 

 

 

 

 

 





LAMPIRAN  PERATURAN KALURAHAN KEPEK

NOMOR     :    2   TAHUN 2021

TENTANG PUNGUTAN KALURAHAN

No. JENIS KEKAYAAN
 PUNGUTAN SEWA

1 Sewa Kios Kalurahan Klas A (depan balai Kalurahan 1 kios) 1 Kios/tahun 10,000,000.00Rp     

2 Sewa Kios Kalurahan Klas A1 (Depan SMP 2) 1 Kios/tahun 5,000,000.00Rp       

3 Sewa Kios Kalurahan Klas B (Kios Baru, Kepek II, Sumbermulyo) 1 Kios/tahun 3,000,000.00Rp       

4 Sewa Kios Kalurahan Klas C (Kios depan Balai/Timur Parpol) 1 Kios/tahun 2,500,000.00Rp       

5 Sewa Kios Kalurahan Klas D (Timur Balai Kalurahan/depan Pasar Bambu 1 Kios/tahun 1,000,000.00Rp       

6 Sewa Los Kalurahan di Padukuhan Sumbermulyo 1 Los/tahun 400,000.00Rp          

7 Sewa Meja Kayu Panjang 1 Buah/1 hari 5,000.00Rp              

8 Sewa Meja Besi 1 Buah/1 hari 1,500.00Rp              

9 Sewa Taplak 1 Buah/1 hari 500.00Rp                 

10 Sewa Kursi VIP biru 1 Buah/1 hari 2,500.00Rp              

11 Sewa Kursi Besi 1 Buah/1 hari 1,000.00Rp              

12 Sewa Podium 1 Buah / Hari 10,000.00Rp            

13 Sewa Rambu-rambu Pengaman 1 Buah / Hari 5,000.00Rp              

14 Sewa Balai Kalurahan untuk Resepsi Warga Kalurahan Kepek 1 Kegiatan 800,000.00Rp          

15 Sewa Balai Kalurahan untuk Resepsi Warga Luar Kalurahan Kepek 1 Kegiatan 1,600,000.00Rp       

16 Sewa Balai Kalurahan Untuk Pertemuan RAT/Rapat sejenis,dll 1 Hari 500,000.00Rp          

17 sewa Balai Kalurahan untuk Kegiatan Sosial,Keagamaan,Rapat Dinas,dll 1 Hari 400,000.00Rp          

 JENIS-JENIS KEKAYAAN KALURAHAN DAN BESARNYA PUNGUTAN SEWA

Volume/ Satuan



18 Sewa Ruangan Fasilitas Balai Kalurahan 1 Hari 50,000.00Rp            

19 Sewa Tanah Kas Kalurahan Belakang Parpol 1 Th/m2 4,000.00Rp              

20 Sewa Tanah Kas Kalurahan Komplek Depan Pasar Bambu 1 Th/m2 4,000.00Rp              

21 Sewa Tanah Kas Kalurahan untuk Kantor Parpol 1 Th/m2 5,000.00Rp              

22 Sewa Lapangan Persatuan Kepek Raya 1 Hari 500,000.00Rp          

23 Numpang kubur warga luar  Kalurahan (Dewasa)  di TPU Trimulyo I 1 liang 3,000,000.00Rp       

24 Numpang kubur warga luar  Kalurahan (Dewasa)  di TPU Kepek II,dll 1 liang 1,100,000.00Rp       

25 Numpang kubur warga luar Kalurahan (Anak-anak) 1 liang 500,000.00Rp          


